filij

Illis sint similes per ipsas. ibid. numer. 42.

XXXVIII. *Iudas genuit Phares & Zaram de Thamar.* Ecce hic quod declarauit D. Petr. Simoni Maggo: quod Deus sit adeo bonus vt nulla permitteret mala nisi ad magna bona: hæc enim eius est omnipotentia vt de malis eliciat bona, & de actu illo incestuoso Thamar filium eduxit, per quem Christi familia texeretur. ho. 43. n. 2. & seqq. est enim Deus cogitationum Dominus, & quantumvis malæ sint & aliquando lasciuæ, quales erant Iudæ & Thamar, & aliorum qui similes habent, per eas tamen educit & ad finem producit completque diuina sua decreta. ho. 23. nu. 35. hom. 30. num. 59. h. 49. nu. 23.

XXXIX. *Salmon genuit Booz de Rahab.* Erat Rahab Chananæa ex ciuitate Iericho, prima ad ingressum terræ promissionis, quam occupabant Chananæi: & præter hoc descendebar ex peruerso filio Noë scilicet Cham, & per consequens erat maledicta. ho. 9. n. 3. & 19. erat meretrix, quamuis enim nomen meretricis illi à sacra Scriptura attributum, credant aliqui significari hospitam, tamen D. Paul. absolute illam vocat in originali, fornicariam. Hebr. 11. quomodo ergo potuit Salmon Princeps eximius de Tribu Iuda populi Dei illam ducere in vxorem, quandoquidem prohibitum esset Israelitis Chananæas ducere in vxores, & videbatur indecens tali principi coniungi meretrici? Respondet Abulens. quod illud præceptum Israelitis de non assumendo Chananæas in vxores, intelligatur de idololatriis atque in idololatria contumacibus: porro Rahab excipiens exploratores ita à Deo illuminata fuit vt fidem habuerit perfectiorem, ex auditu tantum mirabilem quæ Deus operatus fuerat populum suum educens de Ægypto, quam ipsi Israelitæ illorum spectatores: ita D. Chrysol. homil. 7. numer. 16. vnde coram Deo ad tantam ascendit sanctitatem, vt illam hoc honore dignatus sit; etenim hæc ea est veræ penitentis virtus, vt meretricem reddat castam, & abiectam efficiat nobilem, & maledicta benedicat. Sic lego apud D. Chrysol. homil. 38. numer. 106. vsque 112. Est penitentia rota Hieremiæ, quæ circumagitatata vas ita transmutat, vt iam sit alterum. ibid. numer. 111. & ita quando Pharisæus Magdalenam deprimebat in abyssum peccatorum, Christus illam ad altitudinem euehebat Seraphinorum. ibid. num. 114.

X L. *Salmon genuit Booz de Rahab.* Rahab mulierem Chananæam & meretricem Deus familie suæ inscribit, vt pateat quod non fastidiat peccatores nec peccata; atque ita particulariter hoc indicauit apud Oseam, illi præcipiens vt mulierem fornicationum sibi sociaret in vxorem. hom. 25. n. 23.

X L I. *Salmon genuit Booz de Rahab.* Ne miteris, inquit D. Paul. tantum beneficium Rahab à Deo con-

cessum, illam eligente vt carnem ex eius progere absumeret: etenim viua fide elemosynam erogauit, accipiens & defendens exploratores populi eius, in illis ipsum Deum considerans. O quam efficax est elemosyna viua fide impetrata! O qualia à Deo impetranda! Ita est, ac si illi ipsi fieret, & illi ipsi subueniretur. hom. 16. n. 14. ho. 30. n. 24. Grande præfuit illi Deus beneficium, illi mittens exploratores, etenim per hoc fuit ipsa, domus eius & parentela conseruata fuitque Christi auia senior. Hoc quoque tibi præfuit mittens tibi pauperes vt illos in domum tuam salua petes. h. 10. n. 13. ho. 25. n. 70.

XLII. *Booz genuit Obed ex Ruth.* Nemo dubit quin Ruth fuerit gentilis de terra Moab, & crebro Lyranus fuisse filiam Eglon Regis Moabitarum. Ad illam provinciam Moab accessit quidam Israelita nomine Mahalon filius Ebimelech & Nohemi cum parvulis suis, & fratre, oriundis de Bethleem: etenim famis inopiam profecti sunt de terra sua in alteram. Mortuus est in illa Mahalon maritus Ruth, illa vero secuta socrum suam Nohemi, venit circa Bethleem ibi virum accepit Booz optus & genere clarissimum, de quo natus est Obed, atque ex illo Iesse, & de Booz Dauid, vsque ad generationem Christi: de Ruth intelligitur prophetia Isaie patetis à Deo agnum quæ ille mitteret de petra deserti; hoc est de Ruth, quæ nonnulli opinantur oriundam ex vrbe Prouincie Moab dicta Petra. Insigne mysterium quod ex nouo vult Deum gentilis in suam adscribi generationem, vt dicitur post Prophetam. *Gauda & Iasare Iacob: quia de medio gentium Saluator tuus veniet.* Erat templum Salomonis symbolum corporis Christi sicut ipse declarat dicens: *Soluite templum hoc.* Illud autem templum edificatum fuit per manus Iudæorum & Gentilium quos Hyram misit Salomoni, ostendens Christianorum venturum non solum ad salutem Iudæorum sed etiam Gentilium, atque corpus suum futurum, & quod offerret, in sacrificium & redemptionem Iudæorum & Gentilium: nam idcirco seipsum vocauit Iacob mundi. h. 33. nu. 11. vsque 14.

XLIII. *Iesse genuit Dauid Regem.* Quando deducendus est fons ad quandam ciuitatem, colligitur aqua in sua scaturigine in arca quadam lapidea, & deinde per secretos canales consequenter deducitur: prout vt huius habeatur noticia, atque ad eius commisionem decursum, sunt in canalibus respiracula quæ manifestatur. Fit viuum in primo scaturigine suæ tubo seu canali, & inde reuertitur ad primum cursum de tubo in tubum latenter procedens in eodem suo, & postmodum sic aliud circa medium in eodem canali, donec ad vltimum perveniat, ex quo procedit in ciuitatem. Fons vitæ est filius Dei; etiam virus erat vt salubriter mundum irrigaret, in quo

manifestans: eo sine arca illa componitur de Abraham & Sara coniugibus, arca ex petra firmissima ita illam appellat Isaias. *Attendite ad petram*, eratque Sara ut caetera unde aqua cepit colligi: nam ita quoque ab eodem Propheta describitur. h. 39. numer. 35. Hinc etiam pons fluere per parentum & filiorum canales; ac tam latenter fluebat ut ignorarentur tubi particulares; quia plures erant descendentes de familia Abraham, & multi filij nepotis sui Iacob; ad hoc statuit Deus spiraculum quoddam patens in aliquo canali, hoc est Patriarcham Iudam, inter duodecim fratres electum signatum & cognitum pro tali. Exinde profluit rursus, fons per secretos canales, erant etenim multi descendentes de Iuda, & iam nemo sciebat per quem fons dehaeret: hinc aliud Deus statuit spiraculum in alio canali quasi in medio, nempe David, manifestans & gurgitem per ipsum fontis decursum, noua illi & manifesta addiceus promissa, quod per illum velut canallem procedentem de Abraham & Iuda, fons esset magnus, fuitque hoc ita manifestum ut omnes intellexerint Messiam fore filium David: fons hic figurabatur in fonte Siloe ex praclaris conspicuo proprietatibus: quoniam enim in al quibus partibus nulla esset illius notitia & latenter fluere, in aliis tamen erat fluxus cui manifestus: hoc ut credo significat quod de illo dicitur quod in certis partibus cum silentio curreret, atque in aliis locis inter petras videretur currete designatus. homil. 30. numer. 53.

XLIV. *Dauid autem Rex genuit Salomonem ex ea qua fuit Vria.* Miramur primo, quod cum Dauid multas haberet uxores quae contra pudicitiam non peccauerant. Quibus luxuriae, quales fuerunt Abigail, Achisocam &c. voluerit Deus eligere Bethsabae, mulierem adulterij & scandali ream, ex qua nasceretur. Secundo, quod relictus Spiritus S. dirigenz calamus Euangelistae, memoriam inferre mariti illius Vriae, cui ipsa facta fuerat. *Ex ea qua fuit Vria.* Et credere possumus quod ipsa quoque eius neci consenserit, ex eo quod, quam primam se pregnantem fecerit, de hoc Dauid praemonuerit, ut honori suo consuleret. Idem dicit D Hieron. nam loquens de Thamar ait, quod Spiritus S. notare voluerit peccata progenitorum Christi, quatenus intelligamus, quod in mundum non venire, attractus bonis operibus meritisque sanctorum, sed malorum peccatis. ex quibus carnem sumere dignatus est quatenus sanguis hic ab illis acceptus, ipsum inclinaret ut tanto diligentius eorum studeret redemptioni, sicut supra notauimus ad illud, *Filij Dauid*, numer. 22. 23. 24.

XLV. *Genuit Salomonem ex ea qua fuit Vria.* Ostendit Deus quod non sit similis nobis: si namque mulier in crimen lapsa sit, semper illam ut peccatricem inuenimus: & ita ipsa Bethsabae filio suo auerit Salomonem. *Bapt. de Lanza, Tom. 1.*

ni. ho. 38. nu. 112. potro non hoc modo agit Deus, etenim per poenitentiam omnium obliuiscitur peccatorum, in quantum adferre possunt ignominiam. ibidem num. 106. vsque 112.

XLVI. *Salomon genuit Roboam.* Coniunctum erat regnum ex omni populo Dei & Duodecim tribubus in Dauid, ita coniunctum tradidit filio suo Salomoni: potro propter huius peccata diuisit illud Deus, maiorem tribuum partem, & quasi omnes tradens Iero-boam seruo qui seruierat Salomoni, familiae Dauid duas tantum relinquens tribus: & quamuis supplicium fuerit hoc peccatorum Salomonis, noluit tamen Deus ut in diebus illius sed filij illius haec fieret regni diuisio, ob rationem quam ipse Deus assignauit in legatione missa Salomoni 3. Reg. 11. *Scindam regnum tuum, & dabo illud seruo tuo verumtamen non faciam in diebus tuis propter Dauid Patrem tuum. De mansueto tui scindam illud, nec totum regnum auferam. &c.* Optime dicitur de sapientia diuina quod in omnem partem oculos coniciat, *Omnia prospiciens*: Accurrit iusto seruans reuerentiam ut Dauidi, & malum castigans ut Salomonem. Ob merita Dauidis seruatum fuit in filio Salomone, regnum, & propter peccata Salomonis diuisum fuit in filio Roboam: hoc est: *Omnia prospiciens*, homilia 29. numero 5 & hoc noueris, quod si opera habeas bona & mala, Deus utraque considerabit, ita ut nec bonum suo priuet praemia, nec malum suo supplicio. homil. 16. numer. 57. vsque 54. Et intelligunt Patres quod propter sua crimina Deus eorum puniat filios. ho. 9. numer. 19. Et quod principale patrimonium quatenus se conferunt securos in bonis suis & dignitatibus, hoc sit, virtutes illis relinquere & merita, sicut Dauid Salomoni, & procurare ut boni sint, si namque illis crimina relinquunt, ut Salomon, filio Roboam, euerterentur. h. 15. n. 29. 30.

XLVII. *Ioram genuit Oziam.* Omittit Euangelista tres Reges intermedios: quia Ozias non fuit filius Ioram sed abnepos: quia Ioram genuit Ochoziam & per nepotem Ioa, & per pronepotem Amasiam & per abnepotem Oziam. Dubitant Sanctissimi Patres cur Euangelista tres illos Reges omiserit, cum tamen essent in recta linea & descendentiâ huius genealogiae. Communis est responsio, quam indicat Diuus Hieronymus, & sequitur D. Hilar, quod Deus punire voluerit duos illos mala fama celebres & sacrilegos reges Achab & Iezabel idololatrias, Prophetarum Dei homicidas, & idolotum sacerdotum venatores, Prophetae Eliae persecutores, ira diuina omnigenis idololatriis, & potissimum morte sacrilega Naboth, ut vineam illi fures adimerent prouocatores. Ex his orta filia est Athalia impia, sacrilega, crudelis & parentibus per omnia similis homil. 41. nu. 71. 72. haec nupta est Regi Ioram, ex quibus natus est Ochozias, atque ex hoc

Joas, & ex hoc Amasias, & ex hoc Ozias. Puniebat Deus parentes in filiis vsque ad quartam generationem (ita D. Hilar.) ad vsque hanc punire voluit filios Regis Ioram propter peccata matris quæ descendebat ex Achab & Iezabel, nec vult vt dicantur Reges in catalogo suæ generationis, nec quidem in illam admittantur vsque ad quartam descendentem nempe Oziam; filios castigans & tanto priuans honore ne inter parentes Christi annumerentur, solet enim Deus filios punire in iis quæ spectant honorem ob peccata parentum, sicut modo facit S. Officium, vt enim parentes in filiis representantur, illos in his Deus castigat: homilia 9. numer. 19. 20.

XLIX. *Ozias genitio Iothan.* Fuit Ozias in principio Rex pius & iustus atque à Spiritu S. laudatus, sed illum peruertit superbia, etenim se Regem considerans etiam usurpare voluit officium Summi Sacerdotis, vestes assumens pontificales, Deo thus oblaturus, & egregia sunt sane Spiritus S. verba, 2 Paralip. 14. *Cum roboratus esset, eleuatum est cor eius in interitum suum, & neglexit Dominum Deum suum ingressusque templum Domini, adolere voluit incensum super altare Thymiamatis.* Omnes admiramur dici quod Deum neglexerit, si namque textum attendamus, videtur potius Deum voluisse honorare, etenim considerans se à Deo promotum, multisque adactum victoriis, non satis illi fuit mediatis sacerdotibus incensum offerre, sed hoc voluit propria manu adolere, vestibus indutus Sacerdotalibus vt tradit Iosephus. Noueris ergo quod in hoc quo videbatur velle Deum honorare, illum contempserit, quandoquidem Dei despexit sacerdotes, & id quod Deus Regibus iniunxerat, vt sacerdotes suos honorarent, nec eorum officium sibi assumere præsumerent. Hoc ita grauius accepit Deus, vt multi arbitrentur eo tempore terribile illum contigisse terræmotum, de quo loquuntur Amos c. 1. & Zachar. c. 14. & hoc certum est quod illum lepra percussit potissimum in fronte; ad arrogantis superbie supplicium: imo credit D. Hieron. quod error hic etiam Prophetam Isaiam tetigerit, eo quod illum non correxerit: hom. 21. numer. 6. etenim Reges non tantum officium non debent sibi arrogare Sacerdotum, sed illis esse subditi, & eorum eis itare, sicut Iosue eorum Sacerdote Eleazaro, ho. 14. nu. 27. 28.

L. *Ozias genitio Iechoniam in transmigrationse Babylonis.* Sicut hæc generatio procedebat vterius; ita & eorum augebantur peccata & idololatriæ; & Deus vt misericors pater populum clementer plegebatur, donec illum captiuum seruumque tradidit Regi Nabuchodonosor, quem vt talem transtulit in Babyloniam. Hæc transmigrationse, seu captiuitates, fuerunt tres, vna strictior altera, & omnes in diebus Iechoniam, qui in

SS. litteris variis nominibus appellatur. Prima hæc anno 3. regni eius in Iudæa, & primo Nabuchodonosor in Babylonia, qui irruens super Hierusalem plures traxit in captiuitatem nominatim autem Dancielem eiusque socios; secunda fuit octo post annum nam reuersus Nabuchodonosor captiuum addidit ipsum Iechoniam, matrem eius, omnesque regni eius primarios, qui peccata sua agnoscentes patienter viderunt illam captiuitatem, qua de causa illos Dancielem primi sortis appellat. homilia 9. numero 40. Reliquit Nabuchodonosor tunc temporis in Regno Hierusalem Sedeciam patrum Iechoniam, qui cum impius esset & sacrilegus, cum omni populo suo diuinam prouocauit iram; ita vt in supplicium peccatorum Deus permiserit vt vltimato reuertente Nabuchodonosor, qui omnes traxit in captiuitatem, templum succendit; & ciuitatem funditus euerit. In quo primò nos docet Deus qualiter captiuitates, ciuitates ruinæ, populi & regnorum transmigrationse, multorum sint supplicia peccatorum. homilia 17. numero 24. Proinde vt regna in libertate conferuentur, debeant Reges cuncta regni exturbare peccata, homilia 28. numero 8. & confirmatur exemplo Iosue Patris Iechoniam, & Moysi ibid. numero 11. Et hinc potissimum aduigilem Principes honoris diuini protectores ibid. numer. 58.

LI. *In transmigrationse Babylonis.* Parec fecerit quod nos ipsi sceleribus nostris Dei manibus tribuimus flagellum, quodque ipse ex se non habet quod iniat, sed inde deducendo à Babylonia Nabuchodonosor, quem vocat virgam indignationis suæ. hom. 14. nu. 46. vsque 52.

LII. *In transmigrationse Babylonis.* Tertio dicitur quam inuoluntariè nos puniat, cum motam iram ita paulatim procedat vt quasi suas videatur terræ conclusiones, non vnicò ictu nos volens perdere, vixit Thecuris. Sic loquuntur D. Ambr. & D. Hieron. 37. num. 24.

LIII. *In transmigrationse Babylonis.* Suam Deus potissimum facit misericordiam peccatores puniendi, sed potissimum applicat vt modicus remedia minus fortia, minus prius supplicia, deinde grauiora & grauiora donec peccatorem consumat. Ita Pharaonem & Agrippam multauit & eodem modo processerat cum Cananæis. Ita neruose ponderat hoc Salomon. hom. 22. numer. 54.

LIV. *Es post transmigrationse Babylonis.* Multum populus captiuus in Babylonia annis septuaginta & sex ta Prophetiam Hieremiam, manente inuoluntariè ita vaga, vt teste D. Hieronimi quasi toto illo tempore vix aues in illa viderentur, quo Deus suum populum ostendit indignationem, volens illos aduersariis suis flagis cohibere sed malum hoc fuit, quod

Profecti sint peiores, quo fieri debuissent meliores; etenim in Babylonia non tantum veteribus inhaerent peccatis sed alia superaddiderunt noua idolatria, regionis illius idola adorando; quocirca Deus quae suspensus habet quidam cum maledictis his ageret peccatoribus; etenim beneficiis iniquitates eorum augetur: supplicii peiores euadebant; quamobrem Deus illos per ollam designat fordidam quam Propheta Ezechiel & ipse ibidem captiuus mundare non potuit, nec igne nec aqua, unde & illam ut perentem reuert. hom. 25. numer. 10. & Vates Hieremias eodem modo sub simbolo argenti scoria repleti quod formati iniectum a scoria non potuit emundari. hom. 13. numer. 49. hom. 37. numer. 69. & tales ut reiectos reputat Ozeas, peccatores male generationis, qui nec beneficiis emolliuntur, nec verberibus emendantur. hom. 8. n. 17. 18.

LVI. *Post transmigracionem Babyloniis.* Constituti, trahati, & captiui Israelitae in Babylonia ad vitam et relictionem, illam non sunt egressi, imo potius terram illam ingressi, captiuitatem ut requiem sumplerunt, imitari progenitores suos in terra Aegypti. hom. 13. numer. 47. hoc autem ita illis placuit, ut iam inde nolent egressi, quocirca in statum lapsi sunt adeo tristis & miserabilem, ut ipsi Angeli eis compassi a Deo sollicitari, (ut deserbit Propheta Daniel) quantum illos de terra illa educeret; quando namque ad hunc statum venit peccator ut in captiuitate dura Sataeque complectat, iam illum habet ut extra omnem spem salutis. hom. 37. n. 56.

LVI. *Post transmigracionem Babyloniis.* Profecti filij Israel captiui in Babyloniā, inuictum in nonnullis fecerunt Babyloniis, veram illos docentes fidem; quapropter Angelus custos illius prouinciae, laborabat ne populus inue egredere, porro Israelitarum Angelus instabat quod Deum ut illum educeret; quia licet ex illo nonnulli ad fidem veri Dei quosdam conuerterent Babyloniis; magis tamen frequens erat ut plures ex illis à Babyloniis peruerterentur; facilius quippe est bonis à malis peruertere quam malis à bonis conuertere, fueruntque Israelitae ita peruersi & idolatriae dediti, ut intelligentes quod Deus iam illorum cogitaret educationem, dicerent se nolle extridique taliter; ut Deus illis per Ezechielem nuntiauerit, quod etiam inuitos ipsos ad nominis sui gloriam educeret. Quis hoc non miretur? Praeclaram hic Deum suam ostendit misericordiam non sinens ut peruersos suos implerent affectus: haec etenim insignis est Dei misericordia, quando peccator suis vult inherere criminibus, quod illum etiam inuitum cohibeat. hom. 35. n. 23. vique 36.

LVII. *Post transmigracionem Babyloniis.* Inter Iudaeos captiuos in Babylonia erant multi Ioni qui opta-

bant reuerti Hierosolymam, instaurare templum & seruire Deo suo: verum cum suo iudicio negotium crederent extra spem omnem, & nullis se pollere viribus ad effectum quem optabant, animo ceperunt despondere, dicentes: *Abscissi sumus, periti spes nostra.* Conquererentur, se iam esse ut hominem sepultum, in sepulchro consumptum, corrosum, viribusque destitutum. Ut illos in spem erigeret multoties Deus illis per Ezechielem, nuntiavit promittens: *Ego educam vos de tumulis vestris etc.* Quamuis vobis videatur iam vos mortuos esse & velut sepultos, ego brachij mei patefaciam fortitudinem, inde vos viuos fortisque educens; huic appositè monstravit Ezechiel campum illum ossibus plenum mortuorum, quae ad vocis vnius imperium surrexerunt in viros fortes magnamque exercitum. hom. 27. numer. 45. atque in hoc potissimum Deus suam prodidit potentiam; quando enim videbantur iam omnia esse consumpta, effecit ut pampinus germinaret de familia David nempe Christus, reducens Israelitas in Iudaeam, ut continuaretur familia eius, ex qua erat nasciturus. Et hoc Deus ostendit eidem Nabuchodonosor quod futurum erat in lapide illo quem vidit, qui statim imperans, illum in puluerem redegit. ho. 41. numer. 42. vique 55.

LVIII. *Et post transmigracionem Babyloniis.* Egressi Iudaei de captiuitate Babylonica reuerti sunt in Iudaeam, & reaedificata est ciuitas Hierusalem ac templum; porro deinceps non tanta fuit regum gloria imo potius variis expositis casibus summorum sacerdotum gubernationi lubrici fuerunt; & in his eorumque praedecessoribus parua gloriae mundi constantia innotescit, & hodie regnat hic, cras alter, hodie liber exultat, cras gemit captiuus: hodie exaltatur, cras humiliatur, hodie viuus, cras mortuus. Ita declarauit Solon Philosophus. hom. 4. numer. 27. 28. Patet etiam nullum esse gaudium nec statum honorificum, in mundo constantem. hom. 11. numer. 29. & seqq. hom. 41. numer. 6. vique 9.

LIX. *Iacob genuit Ioseph virum Mariae, de qua natus est Iesus.* Complectum hic est (ita D. Greg.) anigma illud Iob à Deo propositum, quod extraheret hamo Leviathan. Haec Ieremias primogenitorum est velut arundo, tor constans nodis quos antecessoribus: Virgo purissima linea est pendens ex hac arundine: Christus hamus est ferreus; quia Deus est esca nostrae mortalitatis obvolutus. *Generatio Christi quasi longa piscantis linea est cui hamus subligatus carne operitur.* Ita Rupert. in c. 1. Matth. & similiter D. Isidor. l. 1. de summo bono c. 16. hom. 39. n. 29.

LX. *De qua natus est Iesus.* Euangelista principium statuit nomen Iesu, dicens: *Liber generatio eius Iesu Christi, & etiam finis nomen est Iesu, De qua*

*qua natus est Iesus qui vocatur Christus:* Ipse enim est de quo D. Ioann. *Primus & nouissimus.* hom. 21. n. 17. Et ipse est de quo testatur Apostolus qui bono principium dat & vltimam perfectionem. *Qui dat velle & perficere:* dedit principium humane nature quod eam assumpturus esset in Abraham, & vltimam illi dedit in sanctissima Virgine perfectionem; & discrimen quod notamus in opere boni sui principij ad vltimam perfectionem, idem est natura humane quam Deus assumpturus erat in Abraham, & in Virgine Maria, quod si in suo principio natura fuerit in viro tot meritis insigni nempe Abraham, vt eius testantur opera Dei gratia exhibita, & fauores quibus illum Deus cumulauit, ob quos habitus fuit vt Princeps de celo descendens. hom. 31. nu. 44. qualis esse debebat natura in Virgine illibata, vbi vltimam suam nata est perfectionem, vt illam ex ipsa Dei filius assumeret? hom. 30. n. 63. & seqq.

*LXI. De qua natus est Iesus.* Christus verus est Moyses quem diuina sapientia fluxui fluminis labentis iniecit, de vno ad alterum deuolutum, & fiscella cooperitum nature peccatorum, donec hæc fiscella ad manus deueniret caelestis Principis de qua natus est. hom. 21. n. 17. 18.

*LXII. De qua natus est Iesus.* Christus in celo Patrem habet, non autem Matrem; in terra Matrem, non autem Patrem. Quocirca illum ponunt Euangelista in diuersis scilicet: D. Ioann. generationem eius describit secundum diuinitatem, & proximum statuit Patri suo: *In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum.* D. Matth. generationem eius tradens secundum humanitatem, statuit illum Matri suæ vicinum; hic enim ritus fonti suo vtrobique vicinus est, & oraculum impletur Abacuc: *Deus ab Austro veniet, & sanctus de monte Pharan.* h. 35. n. 4.

*LXIII. De qua natus est Iesus.* Declarant Abacuc Verbis prædictis hanc natiuitatem, quæ sanctus de monte Pharan erat oriturus. Sanctus nomen est Christo proprium: ita enim Angelus. *Quod ex se nascetur sanctum &c.* hom. 34. n. 7. vique 12. ho. 42. n. 31. Virgo SS. optime dicitur mons Pharan, quod Septuaginta legunt, vmbrosum & condensum: vide dicta ho. 35. num. 4. Sed bene illam significat mons celebris, Pharan, qui nomen hoc sumpsit: Pharan etenim significat diuisionem, & hæc ea est quam in Virgine operatus est; cum enim pari pede natura cum peccato procederet, in ipsa mirabilem hanc fecit diuisionem, vt integra maneret natura, sed omni seclusa culpâ. h. 6. n. 34. h. 28. n. 49.

*LXIV. De qua natus est Iesus.* His solis verbis plura dicit Euangelista quam omnia possent verba dicere sapientia supremorum Seraphim; etenim nouum

est; quod tantam debeat habere in annulo tantæ magnitudinem, quanta est lapidis illi inferendi. Et videris vtum possit Arithmetica magnitudinem præfios lapidis Christi metiri, atque ita infinita est matris illius dignitas, vt ait D. Thom. ad modum gloria. h. 12. n. 25. & sicut magnitudo gloria tanta est, vt eam nec oculi viderint, nec aures audierint, nec poterit imaginari tanta quoque est huius Virginitatis eminentia. hom. 12. n. 17. & seqq.

*LXV. De qua natus est Iesus.* Si quid scio notat Euangelista Christi puritatem vocans illum filium David, Abraham & B. Virginis. Ait D. Paul. prætere uenire quod Christus tria haberet, vt officio suoungeretur Redemptoris; vt esset sanctus, innocens, & impollutus. *Talis decebat vt nobis esset Pontifex sanctus innocens & impollutus.* Mira est hæc gradatio: potest etenim quis esse sanctus, licet peccatum habeat, sed non erit innocens; & aliquis potest innocens esse, sed ne peccato mortali, imo etiam veniali; casus huius rarissimus, quem aliqui attribunt D. Ioann. Bapt. uorum non erit impollutus, quia pollutus illum peccatum originale. His conformiter Christus non tantum sanctus quia vera præluxit sanctitate, sed innocens quia peccatum non habuit actuale; & non solum innocens, sed impollutus, quia nullo fuit peccato originali infectus. Vnde de hoc singulariter dicitur quod sit filius David ex eo quod hic sanctus fuit, licet innocens; filius Abraham, quia hic innocens fuit, quia non impollutus; filius Virginis, eo quod ipsa fuit sancta, innocens, & impolluta. h. 34. n. 8.

*LXVI. De qua natus est Iesus.* Duplicem mirabilem in Christo perpexit D. Ambros. vnam de ventre virginali, ex quo mortalis prodijt, alteram de pulchro, de quo natus est immortalis. Huic ea mirabile tantum quod corpus suum reciperet de fructu mortuum nihil ab illo recipiens, decreuit æternam prædeterminatione, vt omnes haberet excellentiarum quarum esset capax, potissimum puritatem, vt ad illam non accessisset corporis mortui corruptio, quare magis ad hoc de ventre virginali disponere conueniens erat, ex quo realiter & verè carnem sumpsit, & vitam, quæ veltus prodijt in mundum? h. 48. n. 10.

*LXVII. De qua natus est Iesus.* Hoc inter alia tendit filius Dei in mundum veniens, vt breuiter mulieribus restitueret, quem per primam amissionem quæ vltus est diabolus vt virum falleret & naturam inquinaret; & illas ordinariè sibi sumit quibus vix perueniat. hom. 25. n. 7. 8. 9. Tantum in eo profectus Saranas vt de ceterum euulgari fecerit, quod nulla mulier ceteri posset sapiens & prudens. h. 32. n. 19. Et Denimus per feminam diaboli & aliam conuincere, complens illud quod dixerat in principio mundi quod per ipsam caput illi confringeret; si auerteret

per primam illam nostra lapsa est natura, per hanc à  
calo reparatur. h. 25. n. 15.

LXVIII. *De qua natus est Iesus.* De sapientia diuina  
dicitur; omnia conueniens, *Omnia proficiens.* Quod  
si hoc in omnibus operibus faciat, multo magis in o-  
peribus eminentissimis suæ Incarnationis, etenim ad  
redemptionem hominis necessaria est humana natura  
absque omni peccato, etenim cum peccato non pote-  
rat perfecta fieri redemptio. h. 34. n. 8. Proinde par-  
tem vnã assumpsit quam indueret, in qua verè foret  
membra humana, sed sine culpa vel defectu, per quam  
omnibus subueniret. h. 29. n. 5.

LXIX. *De qua natus est Iesus.* Dixit Salomon de  
Deo quod omnium fines intueatur; & certum est,  
quod, si proprium sit sapienti finem cuiusque operis  
attendere, multo magis conueniat hoc Deo; si igitur  
ad primi Adam creationem, primo parauit illi Para-  
disum adeo præclarum, vt nulla, deesset arbor frugi-  
fera nullusque flos pulchritudine gratus: *In quo posuit  
omne lignum pulchrum visu, & suauem ad uersandum.*

Quid ageret pro secundo Adam? Cernum est quod a-  
lium illi præparauerit paradisiū illi conuenientem:  
vt cum esset celestis, non desiceret illi aut flos aut  
arbor vlla earum omnium quas Deus creauit in mun-  
do spiritali: proinde statuit hic fidem Prophetarum,  
semper Patriarcharum, claritatem Apostolorum &c  
nec decebat vt illa desiceret illi perfectio nec graui-  
ta excellentia Angelis concessa; & si commune sit  
omnibus illis naturam habere mundam à peccato, nec  
hæc desiceret in virgine alioquin desiceret illi hoc  
hoc quod est commune Angelis in sua creatione, & si  
propter bonos Deus creauit hos cælos omni tantis sy-  
deribus, & mundum hunc tantis ornatu floribus;  
quid acutus erat pro filio? h. 27. n. 19.

LXX. *De qua natus est Iesus.* Admiror sententiam  
Iuliani, cum Deo loquentis, quod ple sua admirabili  
faceret ordine. *Tu fecisti priora, & illa post illa cogita-  
sti.* Hæc nulla intelligenda est successio ex parte intel-  
lectus Dei; quia in suo intellectu Diuino nihil prius  
est aut posterius; nec est similis nostro, qui procedi-  
mus discursiue de vno ad aliud; sed ex parte rerum;  
nam secundum sapientissimam proponens providen-  
tiam aliquid facere, pariter disponit omnia huic con-  
grua iuxta naturæ eius qualitates; mundo visibili pri-  
mo statim creare solem, ex quo pender tota vita, natu-  
ra, perfectio, & omne bonum quod in illo commu-  
natur. h. 33. n. 14. Quia vero ipse purus est, mundus,  
& à terrenis imperfectionibus alienus, decreuit illi  
creare, sedem locumque purum, & mundum illi con-  
gruum, hic autem cælum est in quo illum collocaret,  
vbi locum non habent terrenæ imperfectiones, & nec  
minima quidem terrarum; syderibus ornatum, vt po-  
tius in illo sol tanta, quanta videmus, pulchritudine

refulgeat. Hoc David indicauit his verbis: *Cæli enar-  
rant gloriam Dei.* Nam statim adiungit: *In sole posuit  
tabernaculum suum:* quod alij legunt: *Soli posuit taber-  
naculum in eo.* Et eodem modo Deus prædestinans fi-  
lium suum vnigenitum vt solem eminentissimum  
mundo spiritali remedium de quo cuncta bona pro-  
fluere spiritalia. h. 33. n. 17. Preparauit illi sedem,  
thronum, & locum illo condignum in eo quod est ipsa  
puritas & mundities & liberum ab omnibus terrenis  
vapouribus de nostra carne surgentibus, atque ab om-  
nibus peccati mortalis, venialis, & originalis impurita-  
tibus. Insuper hinc D. Ioann. Damascen. (orat. 2. de  
dorm. B. Mariæ) vocat illum cælum cælum animatum, & quis  
decret, existente in hac sole, syderum eius splendo-  
res, virtutes, gratias, glorias: hinc concludit beatissimæ  
Virginis puritatem. Verba Iudith exponuntur. hom.  
32. num. 39.

LXXI. *De qua natus est Iesus.* Si verbis inhærea-  
mus præfatis Iudith, alius aperitur discursus egregius  
fundatus in doctrina D. Thom. quem subtiliter decla-  
rat de prædestinatione. Hoc primum Deus in sua de-  
terminauit æternitate, creare scilicet prædestinatos,  
quibus bona sua & seipsum communicaret, quia sum-  
mum est bonum cui proprium est seipsum summè  
communicare; quia vero hi prædestinati viuere de-  
bebant diuinæ eius gratiæ suam operando salutem, de-  
creuit hunc mundum creare, sic enim testatur Esdras.  
*Propter nos fecisti sæculum.* Et simul cum hoc talem  
proposuit creare mundum, qualis conueniens erat vt  
illi prædestinati Dei gloriam cum eius gratia mereri  
possent: itaque quidquid in hoc mundo est, disposi-  
tum est in ordine ad prædestinatos: & causa princi-  
palis propter quam instituendum est iudicium, ea est,  
vt Deus reddat rationem regiminis huius mundi, &  
hoc suum demonstrat decretum, omnia creata esse in  
ordine ad prædestinatos. hom. 6. nu. 29. vsque 35. Si  
igitur creandus hunc mundum propter prædestinatos,  
illum eo modo disposuit, vt quidquid in eo est, in or-  
dine ad illos disponatur, cum Christus sit primus  
prædestinatus & causa omnium prædestinatorum: de-  
cebat præuenire, nouumque illi mundum preparare,  
nempe purissimam Virg. idque eo modo vt nihil in  
illa esset quod non Christo corresponderet. Et certum  
est nihil illi minus conuenire, quam peccatum cuius-  
cumque generis sit, vnde ratio suadebat vt illa ab om-  
ni genere peccati crearetur immunis. Discursus hic de  
prædestinatione disputatur. h. 27. n. 20. 21.

LXXII. *De qua natus est Iesus.* Adeo necessaria  
est puritas & munditia Christi, & in sanguine eius  
& carne, vt propter hoc noluerit antiquitas admitte-  
re, ne quidem in eius figura, sanguinem aut carnem  
humanam, licet etiam Isaac. etenim magis voluit  
sanguinem animalium quam peccatis non poterant in-  
quinari.

quinari, quam hominum, qui habere poterant peccatum. Quam ergo puritatem parare decebat in ipsa carne & sanguine de quo suum erat sanguinem carnemque allumpitur? conceptus hic mereatur notari ex sacrificio Abrahæ: h. 34 n. 10. 11.

LXXIII. *De qua natus est Iesus.* Deus honoris sui est summopere zelosus ita ut non patiar in illo vel minimum ledi: proinde Moyses difficillima quæque à Deo impetraturus, suum illi proponit honorem, & Iosue similiter. Facta sunt hæc egregia hom. 3. num. 41. hom. 32. num. 37. estque ita honoris avidus & amicus ut nunquam inuenias ab illo præceptum electis suis ut honori renuntient, & eius incurrant facturam; cum ita sit quod voluerit ut opibus, domibus & cæteris valedicerent. hom. 3. num. 27. vsque 31. & videbatur in dedecus non leue cessurum, si in sedem primariam e ligeret mulierem, in qua prius habitasset diabolus; etenim dum in diebus Machabæorum irruerunt Gentiles & altare Dei profanauerunt, scia in illo statuentes idola; quando postmodum his à populo Dei superatis & fugatis, iudicauerunt Sacerdotes sufficere ut altare illud purificarent hæserunt, & multo loquebantur contra rationem esse illud ita erigere: *Ne fortasse esset illis in opprobrium apud gentes.* Indicauerunt Deo non leuem inuendam ignominiam, si Gentiles possunt obicere quod in altari eorum primario, illi prius sua collocassent idola, quocirca dicit textus Deum hanc approbasse rationem, illisque inspirasse ut destructo illo altari prius profanato, aliud erigerent nomum & mundum, in quo nec locum nec partem, nec aliquid sui idola habuissent. 1. Mach. 4.

LXXIV. *De qua natus est Iesus.* Illa quæ Deus operatus est in Virgine, alia non sunt mensuranda regula quam omnipotentia Dei; ipsa hoc indicante; *Ecce tibi magna qui potens est.* Tantum diligit Deus sanctos suos ut eorum gratia infinita faciat opera, naturæ potentiam & intellectum superantia Seraphinorum. Et præclara fuerunt illa verba quæ Christus dixit, sponsam suam demulcens S. Theresiam, filia si cælum non creassem tu gratiā crearem. Qualia igitur erunt mirabilia quæ faciet in Virgine Matre sua ita cursum omnem naturæ prætergredientia, & omnem creatum intellectum longe superantia? Dubitans Moyses utrum Deus quidquam faceret in gratiam populi sui, quod illi videbatur supra omnem cursum naturæ, deprecatur eum, ut oculos coniciat hinc in amorem, quo populum suum prosequeretur ex quo natus erat; & inde in manum suam omnipotentem; etenim hæc attendenda est, quando agitur de eo quod præstabit Deus propter illos quos amat & eligit. Quid ergo dicemus de Virgine? *Numquid manus Domini inualida est?* hom. 27. n. 42. 43.

LXXV. *De qua natus est Iesus.* Si Christus tangen-

do crucem flagra, spinas, & ipsam mortem, hæc omnia ipse Deificauit, naturam illis dans sanctificationis qualem exponit Diuus Damascenus. hom. 15. num. 9. vsque 12. Quid facturus erat Matri suæ? Quam supra omnem modum illam creaturus erat sanctam & impollutam?

LXXVI. *De qua natus est Iesus.* Maxime proxima Iesu, maxime participare debebat de eius salute & redemptione; non illam redimendo iam captiuam, sed antequam fuisset. Doctrina hæc est D. Bern. qui et hæc declarat qualiter Christus dici possit Redemptor Angelorum. hom. 12. n. 50.

LXXVII. *De qua natus est Iesus.* Vide duo argumenta valde ad rem ad confirmandam Virginitatem in festo Purificationis. n. 21. 30. 31. 32. 33.

## IN FESTO S. THOMÆ APOST.

**T**homas vnus ex duodecim, qui dicitur Dydimus non erat cum eis &c. Ioann. 20. Non videtur hoc Euangelium huic festo conuenire, illustrato ad honorem huius Apostoli; quandoquidem in illo nobis referatur incredulitas eius obstinata, videtur enim hoc vltimum esse perditionis, ad quod quis labi potest; sed proposito optime conuenit cum non proponitur, hærendo in eo quod Apostolus sit à peccato victus fuit infidelitatis, sed in eo quod hoc Apostolus in ipsum irruit, vicit, & triumphauit, ob quam rationem in die Iudicij peccata à sanctis commissa illis cedent ad maiorem gloriæ cumulum. hom. 6. numer. 47. 48.

II. Hodie in publicum producit peccatum illud enorme Apostoli Thomæ; quia hic primo præceditur gloria Dei, & quanto peccatum eius grauius fuit, tanto gloria redditur illustrior, qui conuictus eum, & peccatum ei remisit. hom. 38. numer. 24. Nec non cedit ad maiorem sancti gloriam: quanto namque maior videbatur magnitudo Goliath, tanto uidebat Davidis maior gloria illum vincens. Hoc loquitur apud D. Chrysostr. ibid. num. 25. vide inferius in festo conuersionis D. Pauli circa Euangelium. Vide quod diximus Dominica in Albis.

IN FESTO S. STEPHANI  
PROTOMART.

**E**cce ego misso ad vos Prophetas & sapientes, &c. Scribas &c. Matth. 23. Erat commune Pharisæorum idioma de parentibus suis conuictus quasi de Prophetarum homicidijs, dicebantque, quod si temporibus illis uiuissent, non eos ipsi trucidassent.

in cuius confirmationem præclara erigebant illis sepulchra: probat autem Dominus eorum malitiam non esse malitia parentum eorum infociorem: quia sicut illi hi quoque succiderent Prophetas & ministros a se mittendos, imo eorum ipsi malitiam excederent, in eo quod non solum ministros occiderent, sed ipsum quoque qui filius erat Dei: & si Patres eorum inchoarent implere mensuram iniquitatum, ipsi eam perficerent: ita ut propter eorum peccata ciuitas illa subuerteretur. h. 39. n. 20.

II. *Eccē ego mitto ad vos:* Considera hic retributiones misericordie Dei: cum enim ipse patiatur iniuriam, & ad ipsum deberent recurrere veniam rogantes, ipse ad illos mittit quasi præposere incedens. hom. 41. n. 41. 42.

III. *Eccē ego mitto ad vos:* Perpende misericordiam cum enim videretur missuros diluuium quo deleteretur, ut in diebus Noe, vel ignem de celo sicut Sodoma: non mittit illis nisi pacis ministros ad illam eos exhortantes h. 41. n. 37. vique 41.

IV. *Et ex illis occideris & crucifigeris.* Domine si nos illos ab ipsis occidendos, quate illos mittis, videris enim ipsos occidere. Hic patet quantum tuum quæritur commodum, ut etiam illius gratia vitam amicorum tibi maxime familiarium, discernunt exponat. h. 17. n. 42. 43 & quid hoc mira res cum eandem ob causam Pater æternus suum mittat filium: præcisus illam ab eis occidendum. id. n. 44.

V. *Et ex illis occideris &c.* Enorme scelus, talibus criminibus tanta rependere beneficia: David contra illud exigit iustitiam. h. 35. n. 11. diuersæ sunt Dei retributiones ab illis, quibus tu illi respondes hom. 41. numero 41. 42.

VI. *Et ex illis occideris.* Extra dubium est o Domine, quod eo modo sint illos interfecisti, cum pergant illi veritatem annuntiatum. Quia verò tu hoc fecisti, ut crucifigerent, & eo ipso quo veritatem illis denunciasti, et tibi tibi præparasti: ita namque veritas odio habetur, ut qui illam dixerit, gratiam passurus sit persecutionem. h. 22. n. 28. Nullus illam in domo sua vult, omnesque excipiunt illam ut uxorem Leuitæ in Gaba. hom. 34. n. 41. 42. Et sicut ut videri omnes si collingantur, ut Herodes. ibid. n. 33 & meo quidem iudicio nos ministri moderni per illam non coarctamus, quando quidem nos non interficiant. ho. 36. n. 49. vique 52.

VII. *Et veniat super vos omnis sanguis iustus.* A vobis exigetur ratio omnis huius sanguinis omniumque beneficiorum quæ vobis Deus consulit. Eiput illi etiam iuste vestre testes damnationis, ad quam idcirco illos Deus proferet ad iudicium. h. 6. n. 35. vique 38. Exorunt omnes quod quanto crescant beneficia, tanto crescat & supplicii securitas. ibi. num. 22. 23.

VIII. *Hierusalem quoties volui congregare.* Ostendit se Dominus quasi suspensum & anxium, velut is qui nescit quod medium sit assumpturus ut rem aliquam assequatur; etenim multis ad habitus, nullus sequitur effectus. h. 2. n. 24. vique 27.

IX. *Quoties volui.* Meo iudicio Christus se prodit fatigatum cum Ezechiele, ollam conante emundare hom. 25. numero 28. vique 31. & sicut Hieremias dum argentum laborat purificare: nam illud reiecit ut reprobum. h. 13. n. 49. h. 37. n. 69.

X. *Quoties volui.* Quoties Christus illis prædicauit, & quoties vocauit: quod si diabolus nunquam cesset ut sub alas suas te capiat, idcirco namque dicitur Beelzebub. hom. 19. num. 38. minus cessaret Christus ut sub alas suas te colligat: atque idcirco iterum & iterum reuertitur, novit etenim homines esse obliuiosos. hom. 33. n. 2. 26.

XI. *Quoties volui congregare filios tuos sub alas.* Claret patet ipsos filios esse Satanae, cum statim ad eius vocem consolarent. & quantumvis Christus voceretur nunquam accurrerent, quod Hieremias explicauit similitudine perdicum. homilia 37. numero 30. 31.

XII. *Quoties volui congregare.* Indicium ouium Dei hoc est, ad vocem eius accurrere, credendo quod dicit, & faciendo quod præcipit, sine contradictione. hom. 37. numero 24. vique 30. atque in hoc Magdalena ostendit se ovem Dei, sicut illi, se de grege esse Satanae, non accurrendo ad vocem Dei, sed procrastinando. h. 38. n. 41. vique 45.

XIII. *Quomodo modum gallina congregat pullos.* Nulla sic avis (vicedo D. August.) amorem suum testatur erga pullos ut gallina, quæ quotidie glouicat, apparet debilis, infirma, fatigata, & negligens comedere, ut pulli vescantur. Nullus pater, nec omnes simul patres tanto filiis afficiuntur amore, ac Deus singulis peccatoribus, & confirmatur ex operibus, cum omnes simul patres non fecerint id quod solus Christus pro nobis singulis. h. 17. n. 13. 19. n. 14. h. 27. n. 23. h. 42. n. 16.

XIV. *Et nolui.* Vide Dominum secundam post Pentecostem ad illud *Caperant se excusare.* Nec ego dubito quin possit hoc Dominus dicere, cum omnia sua bona nobis gratis offerat, nos autem non solum illa nolumus sed etiam contemnimus: ex quo Deus iuxta Isaiam apostatur. h. 28. n. 28.

XV. *Eccē relinquetur vobis domus vestra deserta.* In supplicium criminum vestrorum perdetur hæc ciuitas & euertetur: hæc etenim portas aperient inimicis. vide Dominum. 24. post Pentecostem.

XVI. *Stephanus plenus gratia & fortitudine.* Conspicue sunt prærogatiue quas in D. Stephano laudat Spiritus S. Præsertim quod inter homines appareret.

ut Angelus. Videbant vultum eius tanquam vultum  
Angeli stantis inter illos. Mirabilis descriptio, illi ve-  
lut suspensi torquebantur, quia hinc illos decinebat  
intellectus veritatis Divinae a D. Stephano propo-  
sita, inde trahebat pondus malitiae voluntatis eorum;  
unde quasi suspensi torquebantur. ho. 37. nu. 47. vsque  
51. iam tormenta participabant inferni ex propria  
illis infecta conscientia ibid. n. 53. Porro S. Step-  
hanus apparebat ut Angelus principis repletus gaudii  
vitae caelestis, quia plenus erat gratia, per quam iam  
hoc idem possidebat quod sancti in gloria. ibi. num.  
57. 58. gaudebat latitia gloriae cordis, nam illud ha-  
bebat gratia plenum ibi. n. 59. vsque 64. 17.

XVII. *Ecco video caelos apertos.* Non est quod mi-  
remur si oblato spectaculo ita singulari aperiantur  
caeli, & Deus omnesque eius Angeli adsint specta-  
tores; talia namque sunt, quibus Deus recreatur. No-  
ta conceptum h. 2. n. 29. vsque 34.

XVIII. *Ecco video caelos apertos.* Non miror quod  
fortitudine plenus sit qui caelos videt apertos & Chri-  
stum Regem supremum spectantem: hic etenim oculi  
alas ministrant efficaces. hom. 4. n. 14. proinde tu sa-  
cere deberes sicut Moyses qui semper Deum sibi praesentem  
habebat quasi de sede gloriae suae spectatorem  
hom. 1. num. 32.

XIX. *Ecco video caelos apertos.* Non est hoc adeo  
magnum quod S. Stephanus plenus sit fortitudine,  
quandoquidem videat caelos apertos: si namque tu il-  
los cerneres, nulli te lapides, nullae vincerent adver-  
sitates. h. 21. n. 3. vsque 12. h. 12. n. 7. vsque 15. & id-  
em vincere, quia nunquam caelos intueris apertos  
ho. 11. n. 39. & conueniret ut piscis esses alatus sicut  
expedit D. Gregor., homilia 11. numero. 13. per hoc  
lapides tibi forent portae spei, sicut vallis Achor. h.  
32. numero 23.

XX. *Ecco video caelos.* Si Ioseph ex viso in fomis  
regno tantam adeptus est contra aduersa fortitudinem,  
quid miramur Stephani fortitudinem caelos  
considerantis apertos h. 11. n. 3.

XXI. *Et filium hominis stantem a dextris.* Omnia  
haec vires addebant D. Stephano, nam quamvis Chri-  
stus sedeat ad dexteram Patris, itans tamen apparuit,  
paratus se ostendens ut saueat pro amore suo cer-  
rantibus; nam adiuuus illos stat erectus, nec sedet il-  
los intuitus. h. 4. n. 42. & ita declarauit D. Anton., &  
D. Cat. Serens. h. 32. n. 54. 55. 56.

XXII. *Domine Iesu suscipe spiritum meum, & ne  
statuas tibi.* Facile fuit D. Stephano amare & rogare  
pro inimicis, dum oculos coniecit in Christum qui  
Dominus est absolutus, & praecipit inimicos diligere  
& per hoc tibi facile erit idem facere, & caute ne  
te rabies ut canem occidat. Conceptus notatu dig-  
nus. h. 3. n. 16. vsque 22.

XXIII. *Domine Iesu.* Nullo negotio dilexit in-  
micos considerans quod Deus consignationem fecerit  
partis amoris sui in illos, nam hoc declarant di-  
cens, *Domine Iesu* h. 3. n. 14. *Suscipe spiritum meum, &  
ne statuas tibi hoc peccatum.* Perfectus Christi imi-  
tor, quandoquidem duo petat eadem in hora mortis  
suae quae Christus moriens petierat. Ita D. Ambr.  
hom. 37. numero 77.

XXV. *Lapidabant Stephanum.* Pretiosi fuerunt illi  
hi lapides, quandoquidem quanto molestior erat ho-  
rum turbo, tanto gratior spes eius crescebat ut vallis  
Achor. h. 32. n. 23. vsque 31.

## IN FESTO S. IO AN. EVANGELISTAE.

I. *Dixit Iesus Petro: sequere me.* Ioan. 21. In festo  
S. Ioan. Evangelistae sciendum nobis est quia  
ille sit, & ipse hoc dicit in suo Evangelio. In  
principio cuius nobis dixit quis Christus esset verum  
nam eius scribens generationem. In principio erat ver-  
bum. Et quis secundum temporalem dicens. Verbum  
caro factum est. In fine Evangelii sui nobis dicit de  
seipso quis sit, nam tantum hoc potest dicere, quia  
illud potuit dicere nec fudit Spiritus S. calamo reddere  
dicere quis sit D. Ioan quam quis sit Christus, quia di-  
lum Christus reddidit quasi sibi aequalem quamuis in-  
finita interesseret distantia. h. 2. n. 41.

II. *Dixit Iesus Petro: sequere me.* Vide dicta in festo  
S. Andreae ad illud. *Venite post me.*

III. *Dixit Iesus Petro: sequere me.* Quamuis Chri-  
stus dux sit omnium, omnique eius se qui reneant  
vestigia, iuxta D. Petri admonitionem, potissimum tu-  
men dux fuit praetorum quos duces ouium creauit,  
qui in seipsis referre debent Christum & dicere cum  
Apostolo. *Imitatores mei estote sicut & ego Christi* il-  
lico monuit illos Christus, esse eos debere, ceteris  
hominibus superiores. h. 43. n. 39.

IV. *Dixit Iesus Petro: sequere me.* Supina igno-  
rantia credere Praelatos debere sedere, nam non ea in-  
terpretatione illos Christus instituit, sed ut perpetuo ad eum  
exemplum discerant. h. 15. n. 33. atque idcirco vni  
santi tanto pere fugerunt praelaturas, scientes quam  
temporis illis per ipsas superesset quo scirent  
possent & requiescere. ib. n. 37. v. 43.

V. *Conuersus Petrus, vidit discipulum tibi.* Demus  
hic autem quid. Signare aliquem in singulari hoc pro-  
nomine hic communiter contemptum indicat, sicut  
dicebant de Christo. *Quis est hic* h. 7. uenerunt  
Petro alias dicitur ut inexplicabilis significetur mag-  
nitudine, eo modo quo dixit Deus Abrahae. *Quis  
estis rem hunc.* h. 2. nu. 52. & de manna. *Quid est hoc*  
Et dixit Salomon de mundo. *Hoc quod conuenit  
magna.* Vocat etiam hoc quia dari illi non potest nisi  
largi

Angulare quod totum continet; talis est D. Ioan. E-  
vangeli. Manna est omnis saporis; mundus est boni  
totius epitome quod Deus in Ecclesia sua constituit;  
Apostolus est, Martyr, Doctor, virgo, Propheta &c.  
tandem tabernaculum est amoris Christi: cum enim  
amor fit datus & vbi totus vester concluditur, totum  
ibi eum recludis thesaurum, vbi amor est diuinus, in-  
tellege tabernaculum ibi esse thesaurorum bonorum  
que omnium Dei. hom. 45. num. 4.

VI. *Hic est discipulus quem diligebat Iesus.* Proprium  
amori est omnia facere communia. Dum Christus  
singulariter diligit D. Ioan. illi omnia bona sua reddit  
communis. h. 32. n. 45.

VII. *Quem diligebat Iesus.* Amor facit 12 qualita-  
tem. hom. 25. n. 37. & amor Christi illam fecit aliquo  
modo in D. Ioa. quandoquidem illi pectus suum con-  
cessit in reclinatorium. Quis imaginetur quod tan-  
tam se dimittat Dei pectus, vt seruiat pro puluinarum  
paupetri piscatori, & quis tantum caput hoc extulit ve  
super tale posset pectus recumbere: hanc fuit amoris  
opera. ibid.

VIII. *Quem diligebat Iesus.* Si ex operibus in-  
dicetur amor, perpende quantus ille fuerit quo Chris-  
tus Ioannem prosequatur: quandoquidem illi de-  
dit gemmam qua non habuit in serinio suo pretio-  
sissimam nemp: Matrem suam. Hoc titulo matris quam  
ille diligebat vere & realiter creauit ipsum Matris  
sue filium, idque verbi sui potentia. homilia 2. nu-  
mero 41. & seq.

IX. *Hic est discipulus ille qui testimonium perhibet.*  
Habes hic Angelum qui ascendit & descendit per  
salam caelestem. h. 36. n. 3. & 4.

## IN FESTO SS. INNOCENTIVM.

I. **A**ngelus Domini apparuit in somnis Ioseph:  
Math. 2. Explicatam habemus hic difficul-  
tatem a Simone Mago propositam: quare si  
Deus mundum gubernet tanta permittat mala? Cuius  
ea ratio dicitur vt inde maiora colligat bona, sicut ea  
collegit ex Herodis crudelitate, de qua ortum est, vt  
Christus cum Matre sua & Ioseph tenderet in Aegy-  
ptum ad non modica beneficia, quae operatus est in il-  
la regione, idola destruens deinde ad gloriosam tan-  
torum infantium coronam, quos Herodis gladius oc-  
cidit, sed maiori eorum commodo quam si singulos  
regnum suorum heredes instituisset, vt dicere ve-  
rum sit cum Psalmista. *Dum superbit impius incenditur  
pauis.* h. 23. n. 36. Nec non vt hac occasione per to-  
tum vndeque mundum noui Regis tot a saeculis  
promissi natiuitas diuulgaretur. homilia 43. numero  
25. vsque 5.

II. *Angelus Domini &c. accipe puerum.* Primo sub-  
Heron. Bap. de Lanza, Tom. 1.

uenit haeresis postmodum oritur, decentes Chris-  
tum veram non assumpsisse humanitatem. Haec au-  
tem demonstrat, puer, vt pueri, pericula deuotans.  
hom. 36. numero 12.

III. *Fuge in Aegyptum.* Si Christus veniat mori-  
turus pro hominibus, & eo momento quo conceptus  
fuit seipsum vitamque suam pro ipsis in Virgini Mat-  
riae vero sacrificauerit: cur mortem fugit, quando-  
quidem statim possit per ipsam opus efficere redemp-  
tionis? Ratio haec est: quia hanc debebat mortem per-  
ficere iuxta Patris sui aeterni decretum: nam talia  
debet tua esse opera, quatenus bona sint, & nondum  
venerat hora ab ipso designata h. 36. n. 29. vs. 33.

IV. *Accipe puerum & fuge.* Nemo dubitat quin  
Christus potestate valuerit quae se de manibus eripe-  
ret Herodis, quamuis fuisset in Hierusalem in ipso  
conspetu Herodis, & in rei veritate non expediebat  
Deum permittere vt puer occideretur, iuxta illud di-  
uinae legis statutum *Non coques haidam in lacte ma-  
tris sua.* h. 36. n. 12. Nihilominus fugam arripit & sece-  
dit non quia vecors animi, sed quia magister, osten-  
dens primo licitam esse tempore persecutionis fugam,  
& secundo oportere te pericula vitare ne ani-  
mae tuae vitam amittas. ibid. num. 16.

V. *Fuge in Aegyptum.* Qui securus est in pericu-  
lo, fugit, tu quoque fuge, nec te decipiat incerta vitae  
fiducia. hom. 36. n. 19.

VI. *Fuge in Aegyptum.* Fugit ille qui ex fortitudi-  
ne suauis est: tu quoque fuge: non enim solum non  
tutes, sed magis certus es de casu tuo quod si non  
feceris, Deum tentas, nec es absoluendus h. 36. n. 21.  
vsque 26. Confirmatur exemplis SS. Anachoretarum.  
ibid. n. 26. & potissimum D. Petri. h. 43. n. 12. vsque 21.  
eritque fuga maxima tua fortitudo. ibid. n. 25. tanto-  
que fortior eris quanto timidior. ibid. numero 28.

VII. *Fuge in Aegyptum.* Omnes consentiunt a Deo  
decretum fuisse ne Christus ab He. ode occideretur,  
eo tamen non obstante ipse Deus iniurgit vt sibi ca-  
ueat, atque tanta adhibeat eius conseruationi di-  
ligentia, ac si nullum tale fuisset decretum; etenim  
etiam in negotio tuae praedestinationis vel saluatio-  
nis, quamuis decretum interueniat diuinum, non hoc  
tibi considerandum est. Sunt etenim capilli nigri cae-  
lestis sponsi. ho. 37. n. 7. vsque 12. hoc tibi tantum in-  
cumbit, ita tua disponere ac si tale nullum praecessit  
decretum, etenim certum est quod tibi Deus sub-  
ueniet tecumque ager iuxta opera tua. ib. n. 12. vsq. 17.

VIII. *Fuge in Aegyptum.* Apparuit Christus in  
mundo velut fluuius Nilus: etenim torrenti illius  
se opponeret Herodiana malitia, ad terram desiecit  
Aegypti. h. 25. n. 16.

IX. *Esse tibi vsque dum dicam tibi.* Ne sis sollicitus  
rec interroges quamdiu: qui namque te tollit in  
Aegyptum

*Egyptum inde te educet, dicitque tempus opportunum, nec te deseret sicut diabolus, mundus & caro. h. 4. numero 46.*

X. *Esse tibi usque dum dicam tibi.* Ne te torqueas: ego namque qui te misi in *Egyptum* meos perpetuo desigam oculos, ea quæ concernit disponens: non enim ego talis amicus qui premente necessitate deficiam homil. 32. n. 53. 54.

XI. *Usque dum dicam tibi.* Confide, aderit enim vt te de *Egypto* reducat dum hora venerit opportuna. vt declarauit Abacuc. h. 32. n. 50. 51.

XII. *Tunc Herodes videns quoniam illusus est.* Vah ambitionem feram pessimam! Quem impetis: cui te hostem opponis? Etiam ipsi Deo. h. 41. n. 73.

XIII. *Iraus est valde.* & mittens etc. Quid sperandum de corde malitia, cupiditate, & ambitione pleno, nisi fraudes & machinæ adeo crudeles, quales hic detegimus. h. 40. n. 4.

XIV. *Iraus est valde.* Scipsum consulit in se reuersus quid sibi in hac sit agendum occasione, eiusque consiliarij fuerant ambitio, inuidia, & auaritia: quam arbitraris inde orituram conclusionem, talem, qualis tua est. Aduoca in concilium cum Davide iustificaciones Domini. h. 39. n. 16. 17.

XV. *Iraus est valde.* Deus te præseruet a iudicibus & Principibus & uelilibus, quorum pectora malitia possidet. etenim per hoc decreta emanatura, erunt crudelissimo hinc patebit talia esse diaboli decreta, Dei vero benigna & suauia. h. 3. n. 10. vsque 14.

XVI. *Occidit omnes pueros.* O perversum Principem qui cum accepisset a Deo regimen & potestatem, qua statueret debebat, vt Iudæi Christum reciperent, sicut ipse significauerat in concilio. inito cum Scribis, eam tamen conuertit vt illum occidat. hom. 35. numero 13. 14.

XVII. *Occidit omnes pueros.* Ecce Regem iniquum cum enim eius munetis esset Christum innocentem defendere si quis alius illi se opposuisset, eius tamen necem machinatur tanta puerorum lanicua. Scelus est hoc non vulgare, quod ille opprimit iustitiam cui incumbit ipsam protegere. ho. 35. nu. 15.

XVIII. *Occidit omnes pueros.* Vah Regem proditorem, tibi Deus tradidit gladium ad eius protectionem tu vero tam am edis stragem innocentium vt illum interficias. h. 35. n. 16. vsque 19.

XIX. *Occidit omnes pueros.* Deus tibi consulat, quando potentiores ita obsecrantur vt sint velut Samson erotis oculis; templum enim suum litus evertunt. Hi sunt qui grauiora committunt scelera; si namque vir de plebe puerulum occiderit illico capite plectitur, hic autem ex his quatuordecim millibus in throno regni sui residet multo secutior, quam si illis vitam infundisset, quam ob rem illos vidit Ezechiel in medio

inferni. homilia. 35. numero 19. vsque 22.

XX. *Occidit omnes pueros.* Faucat tibi Deus quando vehemens fortisque passio ambitionis vel luxurie vel auaritiæ cor inualerit Principis: nam & ipsum Deum conabitur evertere. Herodes, cuius filius a luxuria occupatus, ausus est manum mittere in Ioan. Baptistam eumque capite truncare; hic autem ab auaritia & ambitione possessus, ipsum querit Christum interficere: expedit vt Reges terræ ad honores sui consecrationem opera vtantur subditorum. h. 41. n. 9. vsque 61. potro nisi passionem suam cohibeant, procedunt vt rati turbulenti feræque animalia. ibid. n. 84.

XXI. *Mittens occidit omnes pueros.* Liqueet hinc tyranni huius delirium, quod realiter credat Christum esse Messiam; vt patet ex eo quod licet accedentibus Magis, coegit enim concilium & tandem confusus est malo licet animo, quod eum adorare vellet: & nihilominus illi aufere vitam machinatur, o malitiam inauditam! si Regum prædecessorum crimen hoc fuerit occidere volu. se Prophetas & ministros Dei, quare erit ipsum velle Deum interimere? h. 39. n. 4. 5.

XXII. *Mittens occidit omnes pueros.* Vt quid heu proditor scripturas scrutatus es? Si namque illis credas, illæ tibi dicent Regem hunc a magis annuntiatum, regnaturum. Vel fidem illis adhibes, vel negas, si neges, quid tua refert quid illæ dicant? Si fidem illis adhibes, an non vides quidquid aggressus fueris in aras euaniturum? Protergat te Deus a corde passionibus obfuso: etenim oculos habens apertos illud ipsum non videt quod videt, & considerans hinc quod sua opponitur voluptati, aliud non videt: quod cum polles obtinere: & hic patet talium modus agendi, nec eum attendant quod agunt nec circa illum discurrunt: & que possunt eos nescire quo pergant, ductos velle cæcos eum filio prodigo suarum vehementia passionum. h. 18. n. 25. vsque 28. Ducantur velut vas Zachariæ. h. 38. n. 37.

XXIII. *Occidit omnes pueros.* O stultum te an non attendis inanes omnes tuas fore diligentiæ, quod quidem Deum impugnent? Te ipse credis, Deum esse qui infantis huius decreuit natiuitatem, & quidquam contra eum agere nihil esse aliud quam in eum expuere. Hoc multis contingit qui sua formata argumenta non attendentes certa principia ex quibus inferatur conclusio; qua de causa Salomon ipsos arguit animas indisciplinatas hom. 21. nume. 30. hom. 29. numero 21. 22.

XXIV. *Misit & occidit omnes pueros.* Quamuis possimus admirari quod eousque a ceciderit ambitio Herodis malitia, vt iam execrabile edere decreuit magis tamen est quod admitemur, quod tales dixerunt ministros tamque paratos ad decreti huius executionem; hoc enim ordinarium est; talibus Principibus

FESTORVM!

ibus non deesse ministros ad scelera executionem licet a deo crudelium, conuersis e iustitia ministris in ministris iniquitatis solemnem hi faciunt ingressum in infernum vt describit Ezechiel. hom. 35. nume. 21. 22. vsque 25.

X. V. *Occidit omnes pueros.* Occisurus Christum, omnes illos occidit innocentes: imo potius hinc illis vera corrigi vita; quia per hoc ipsum veri fuerunt martyres & per hanc mortem vitam adepti sunt aeternam, qua perpetuo gaudebunt. Habes hic cur Deus tam pernitiosa permittat zizania, Herodis nempe malitiam, in fructum tritici Ecclesiae suae: si namque Deus haec non permitteret zizania. hoc triticum non colligeretur. h. 27. n. 21.